استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
29 سپتامبر تا 5 اکتبر ) 7 مهر تا 13 مهر (

آدینه 7 مهر | 29 سپتامبر

12۸۸ خورشیدی ) 1909 میلادی(
انتشار روزنامه »شرق« به مدیریت آقا سید ضیاءالدین به دو زبان فارسی و فرانسه

1308 خورشیدی ) 1929 میادی(
زادروز حشمت جزنی، شاعر و مترجم
1320 خورشیدی ) 1941 میادی(

تشکیل جلسه مؤسسان حزب کمونیست و انتخاب کمیته مرکزی به ریاست سلیمان محسن اسکندری
1322 خورشیدی ) 1943 میادی(

سیدضیاالدین طباطبایی )عامل کودتای سوم حوت 1299 و ناشر روزنامه های برق، شرق و
رعد( پس از22 سال زندگی در تبعید )فلسطین( به یران بازگشت

کتاب سید ضیا مرد اول یا دوم کودتا به قلم دکتر صدرالدین الهی از انتشارات شرکت کتاب
1324 خورشیدی ) 1945 میادی(

لغو امتیاز روزنامه »مرد امروز« توســط شــورای عالی فرهنــگ به دلیل عدم صاحیت
محمدمسعود براي روزنامه نگاری!

1333 خورشیدی ) 1954 میادی(
آغاز محاکمات ســیدعلی شایگان، سیداحمد رضوی و سیدحســین فاطمی در دادگاه

شماره یک دادرسی ارتش
1386 خورشیدی ) 2007 میادی(

درگذشت حمید قنبری، پیشکسوت عرصه تئاتر، سینما و دوبله ایران، در سن83 سالگی
و به دلیل عوارض ناشی از سکته ی قلبی در تهران. این هنرپیشه پیشکسوت تئاتر دهه
20 ، از ســال 1320 کار فیلم را شروع کرد و در حدود 16 فیلم سینمایی و در بیش از
80 تئاتر به ایفای نقش پرداخت)ایشــان ازپیش پرده خوانان پیشکسوت در تئاتر ایران
اســت( . وی متولد 26 فروردین 1303 در تهران در محله آبشــار بود. او در کار دوبله
شــخصیت کمدی »جری لوییس« را به صورت صدایی ماندگار در اذهان بوجودآورد. او

از نخستین کسانی بود که موسیقي پاپ را در ایران اجرا کرد .
1399 خورشیدی ) 2020 میادی(

درگذشت عباس جوانمرد کارگردان تئاتر در تورنتو کانادا ) متولد 1307(

شنبه 8 مهر | 30 سپتامبر

1269 خورشیدی ) 1890 میادی(
زادروز احمد کسروی، تاریخنویس، زبانشناس وپژوهشگر برجسته ایرانی
کتا بهای شادروان کسروی منجمله شیعی گری با ویراستاری و افزوده
های محمد امینی از انتشــارات شــرکت کتاب در کتابفروشی شرکت

کتاب موجود است
1306 خورشیدی ) 1927 میادی(

تأسیس مدرسه عالی حقوق و علوم سیاسی به ریاست میرزاعلی اکبرخان دهخدا
1310 خورشیدی ) 1931 میادی(

تأسیس مدرسه عالی مهندسی
1380 خورشیدی ) 2001 میادی(

درگذشت مهین دیهیم، بازیگرسینما، تتاتروتلویزیون ایرانی. )زادروز 1304(
1388 خورشیدی ) 2009 میادی(

ثبت جهانی نوروز به عنوان میراث غیر ملموس جهانی، توســط سازمان علمی وفرهنگی
سازمان ملل متحد

1399 خورشیدی ) 2020 میادی(
درگذشــت منوچهر آشتیانی مترجم و پژوهشــگر و از اعضای سابق حزب توده )متولد
1309 در ســنگلج ( در تهــران . او خواهرزاده نیما یوشــیج و از نوادگان میرزاحســن

آشتیانی، از روحانیون سرشناس دوره قاجار، بود.

یکشنبه 9 مهر | 1 اکتبر

1300 خورشیدی ) 1921 میادی(
قتل حیدرخان عمواوغلی از رهبران حزب کمونیست ایران

1313 خورشیدی ) 1934 میادی(
مرگ مرموز عبدالحسین تیمورتاش وزیر مقتدر دربار پهلوی درزندان قصر

1351 خورشیدی ) 1972 میادی(
زادروز لیا حاتمی بازیگر سینما و تلویزیون

1375 خورشیدی ) 1996 میادی(
درگذشت دکتر محمد مقدم - مترجم، پژوهنده وزبانشناس

1388 خورشیدی ) 2009 میادی(
درگذشت ربیع مشفق همدانی، نویسنده، مترجم و روزنامه نگار در شهر لوس آنجلس امریکا.

کتا بهای ترجمه وهم چنین کتاب خاطرات ایشان درشرکت کتاب موجودند
1397خورشیدی ) 2018 میادی(

درگذشت شیرین علی ابادی هنرمند عکاس و فارغ التحصیل دانشگاه پاریس در رشته تاریخ
هنر به دلیل بیماری سرطان در تهران در سن 45 سالگی ) متولد 1973(

دوشنبه 10 مهر 2 اکتبر

1293 خورشیدی ) 1914 میادی(
انتشار روزنامه » عصر جدید« به مدیریت عبدالحمیدخان متین السلطنه درتهران

1318 خورشیدی ) 1939 میادی(
زادروز اکبر رادی، قصه نویس و نمایشنامه نویس

1320 خورشیدی ) 1941 میادی(
تأسیس حزب توده ایران

1324 خورشیدی ) 1945 میادی(
تشکیل نخستین کنگره حزب دمکرات آذربایجان در تبریز

1347 خورشیدی ) 1968 میادی(
درگذشت حسین مسرور- نویسنده و شاعر

1352 خورشیدی ) 1973 میادی(
سازمان امنیت کشور اعام کرد یک گروه 12 نفری که قصد ترور شاه و شهبانو فرح و ولیعهد
را داشــتند، دستگیر شدند. اسامی گروه: رضاعامه زاده، عباسعلی سماکار، طیفور بطحایی،
خسرو گلســرخی، کرامت الله دانشیان، منوچهرمقدم سلیمی، رحمت الله جمشیدی، شکوه

فرهنگ )میرزادگی(، ابراهیم فرهنگ رازی، مریم اتحادیه، مرتضی سیاهپوش و فرهاد قیصری
)از این گروه، گلسرخی ودانشیان اعدام شدند(

سه شنبه 11 مهر | 3 اکتبر

1300 خورشیدی ) 1921 میادی(
کشته شدن کلنل محمدتقی خان پسیان، رهبر جنبش خراسان

1337 خورشیدی ) 1958 میادی(
تأسیس اولین شبکه عمومی تلویزیون در ایران

1369 خورشیدی ) 1990 میادی(
درگذشت پوران شاپوری، هنرمند آوازخوان.

آثار این هنرمند در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابسته به شرکت کتاب موجود هستند
1382 خورشیدی ) 2003 میادی(

شیرین عبادی حقوقدان ایرانی، جایزه جهانی نوبل دررشته صلح را دریافت کرد.
کتا بهای ایشان به فارسی و انگلیسی در شرکت کتاب موجود هستند

1394 خورشیدی )21015 میادی(
درگذشت عبدالرحیم )تقی( جعفری، مالک و بنیانگذار انتشارات امیرکبیر در سن 96 سالگی
در بیمارستان ایرانمهر در تهران. وی انتشارات امیرکبیر را در سال 1328 در خیابان ناصرخسرو
تهران راه انداری کرد. این انتشارات تا پیش از انقاب با انتشار بیش از 2000 کتاب به بزرگترین

بنگاه انتشاراتی خصوصی در خاورمیانه تبدیل شده بود.

چهارشنبه 12 مهر | 4 اکتبر

1313 خورشیدی ) 1934 میادی(
گشایش کنگره جهانی هزاره فردوسی در تهران با شرکت چهل تن از مستشرقین و دانشمندان

جهان در مدرسه دارالفنون
یادبود آن کنگره در یک کتاب که مجموعه مقالات آن دانشــمندان است منتشر و درشرکت

کتاب موجود است
1352 خورشیدی ) 1973 میادی(

نمایندگی رادیو بی.بی.سی. در ایران تعطیل شد و رییس و کارمندان آن اخراج شدند
1357 خورشیدی ) 1978 میادی(

جبهه ملی علیه دولتِ آشتی ملی به نخست وزیریِ شریف امامی اعامیه داد
سازمان ملی دانشگاهیان ایران اعام موجودیت کرد

1381 خورشیدی ) 2002 میادی(
درگذشت احمد محمود، نویسنده

آثار این نویسنده در شرکت کتاب موجود است
1385 خورشیدی ) 2006 میادی(

درگذشــت عمران صاحی، طنزنویس برجسته ایرانی که با نامهای مستعار، )بچه جوادیه، ابو
طیاره، زرشــک، ع. شــکرچیان و غیره( در بیمارستان طوس تهران به علت سکته قلبی، وی
متولد سال 1325 در جوادیه تهران بود. آثار او عبارتند از: شاید باور نکنی، حالا حکایت ماست،
از گلستان ببر ورقی، گریه در آب، عطاری درمه، ناگاه یک ناگاه، گزیده اشعار طنزآمیز، گزیده

ادبیات معاصر، آی نسیم سحری.
آثار این نویسنده در شرکت کتاب موجود است

پنجشنبه 13 مهر | 5 اکتبر

1274 خورشیدی ) 1895 میادی(
زادروز نیما یوشیج - شاعر و تئوریسین شعر نوی فارسی

مجموعه اشعار و کتا بهای دیگر این شاعر بزرگ در شرکت کتاب موجودند
1344 خورشیدی ) 1965 میادی(

امضای موافقتنامه ایران و شوروی مبنی بر تأسیس کارخانه های ذوب آهن وماشین سازی،
وصادرات گاز به شوروی

1357 خورشیدی ) 1978 میادی(
ورود خمینی از عراق به پاریس )نوف للوشاتو(

1380 خورشیدی ) 2001 میادی(
درگذشت فریدون فروغی، آهنگساز، نوازنده )گیتار، پیانو، درام(، شاعر و خواننده ایراني

)زاده 9 بهمن 1329(
1390 خورشیدی ) 2011 میادی(

مهرداد مشایخی، فعال سیاسی و استاد جامعه شناسی در دانشگاه جورج تاون
)واشنگتن( درگذشت.

مهرداد مشایخی 16 مرداد سال 1332 به دنیا آمد و کودکی را در پاریس و
تهران گذراند. او پس از گرفتن دیپلم دبیرستان، در دانشکده دندانپزشکی
دانشگاه تهران به تحصیل پرداخت، اما یک سال بعد برای ادامه تحصیل

آقای مشــایخی به ویژه در سا لهای اخیر در پی ریزی شــالوده های نظری برای مبارزه
مسالمت جویانه در راه بسط آزادی و عدالت اجتماعی، تقویت جامعه مدنی ونهادینه سازی

دموکراسی در ایران تاش می کرد.
مهرداد مشــایخی پس از ماهها مبارزه با بیماری ســرطان لوزالمعده در واشنگتن ازدنیا

رفت.
1394 خورشیدی )2015 میادی(

درگذشت فتح الله بی نیاز، داستان نویس و منتقد ادبی بر اثر ایست قلبی در 67 سالگی.
وی متولد 1327 مســجد سلیمان و دانش آموخته رشــته برق دانشگاه صنعتی شریف
بود. از آثار او می توان به رمان های »مکانی به وسعت هیچ« »حلقه نفوذ ناپذیر گرگ های

خاکستری« و »ستیزه جویی دلتنگ« و..... اشاره کرد.